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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2018   

pro týden:  
2. 7. 2018 – 8. 7. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

 
 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

Knihovna bude od 1. července  
do 30. srpna 2018 zavřená. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

 

 

POZVÁNKA 
28. září 2018 proběhne v naší obci setkání 
rodáků a přátel naší, proběhne zajímavý 
kulturní program a hlavně možnost se sejít 
s těmi, které jste dlouho neviděli a s těmi, co 
v Loužnici žijí.  
 
Pozvěte na tento den všechny Vaše 
známé a příbuzné. 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
 
Již týden je k dispozici pro občany Loužnice multifunkční hřiště pro děti i dospělé.  
Každý si zde může využít posilovací stroj, běžecký a veslovací stroj, k dispozici je dvoj houpačka a velké houpací 
hnízdo. 
Pro malé děti ještě domeček a skluzavka. Pro doprovod příjemné posezení. 

 
Každý den je hřiště plně využíváno a tak ještě bude přidělána hrazda i s kruhy, která se nestihla 
do dětského dne zabudovat.  
Bude doděláno volejbalové hřiště, ke kterému přibydou, kromě volejbalové sítě, dvě branky a tak 
si zde budou všichni moci zahrát jakékoliv míčové hry, beze strachu, že míč skončí v cestě či 
v koupališti. 
Firma iQ vytápění s.r.o, věnovala pro tyto účely míč. 
 

Bude dodána informační cedule s pokyny a řádem hřiště. 
 
Prosíme všechny majitelé čtyřnohých miláčku, aby si svoje miláčky hlídali, nenechali je vykonávat potřebu v areálu 
koupaliště! 
 

 

 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_DETSKY_DEN_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_II/ 

 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/DETSKE_HRISTE_-_LOUZNICE/ 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_II/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_II/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/DETSKE_HRISTE_-_LOUZNICE/


 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  25/2018 

KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve dvojjazyčném vydání. 
 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po telefonické domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit v Informačním centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
 
 

Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
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VRTULNÍK V LOUŽNICI 
Sobotní odpoledne přineslo do naší obce vzrušení. 
Na louce mezi domy čp. 33 a čp. 4 přistál záchranářský vrtulník. 
Veliká pocta "panu pilotovi" letecké záchranné služby, který dokázal přistát v tak nezvyklém místě a dopravit odbornou 
pomoc včas k nemocnému. 
https://www.facebook.com/?ref=tn_tnmn  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/?ref=tn_tnmn
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ZE SPORTU 
 

 
FOTBAL 
V SOBOTU 30. 6. 2018 žáci FK Zásada (hráči z Loužnice, Zásady a okolních obcí) bojovali O pohár starosty Smržovky.  
U9 4. místo a U11 krásné 2. místo. Velká gratulace hráčům i trenérům. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konec školního roku znamenal v Mateřské 

škole v Zásadě loučení předškoláků se školkou. 
Po prázdninách je čeká první třída na zdejší 

základní škole. 
Žáky deváté třídy čekalo loučení s 

Masarykovou základní školou. 

Na všechny čeká studium v přilehlých městech 
a tak se vydávají na svojí další životní cestu. 

Všem jejich učitelé popřáli hodně štěstí. 
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ŽELEZNÝ BROD – Sanace areálu bývalého areálu společnosti Exatherm v 
centru Železného Brodu začala už na jaře, nyní jde ale k zemi největší 
budova areálu. Kvůli kontaminaci rtutí musí být suť odvážena a draze 
deponována. Na místě navíc nemůže kvůli zamoření vyrůst žádný objekt, 
nejspíše tu tak vznikne hřiště a odpočinková zóna. Nevyužívaný areál 
koupila před lety radnice za zhruba 7,5 milionu korun. Jde o prostor v 
centru města v blízkosti panelového sídliště. Sanace areálu přijde podle 
odhadů na 15 milionů korun, železnobrodská radnice na ni získala dotaci. 
 
 
 
 

 
JABLONECKO – Oblast dnešního Jablonecka byla 
historicky osídlena velice řídce. Do neprostupných hor a 
hlubokých lesů začali lidé významněji pronikat až v 16. a 
17. století. 
Není proto divu, že první osídlení vznikala v nížinách a na 
jižních stráních hor. I když leží na samém kraji Jablonecka a 
sama se řadí spíše k Turnovu, musíme za nejstarší sídlo 
regionu označit obec Jenišovice. 
První historický zápis o obci se nalézá v archivu 
Strahovského kláštera v Praze. Stojí v něm, že roku 1143 
celá ves Jenišovice náleží tomuto klášteru. Jak řídké tehdy 
bylo zdejší osídlení, přibližuje i fakt, že pod obec 
jenišovickou v 15. století patřili i obyvatelé Rádla či 
Rychnova. „Na novém hřbitově jsou pohřbeni prarodiče 
národního umělce Petra Bezruče, Josef a Františka Brožkovi 

z Hrubého Rohozce, dále pak kronikář Josef Dlask z Dolánek a Jan Cejnar z Frýdštejna. Též je zde pohřbena Anna 
Vedralová, ošetřovatelka Karla Havlíčka Borovského,“ přiblížil starosta obce Bohumil Bradáč. I další historie malé obce 

je bohatá a její odkazy jsou patrné i dnes. 
Na sever od Jenišovic není zmínka o další obci ještě skoro dvě století. Kdo dnes zná třeba Michovku nebo Vrát? O obou 
vesničkách nyní patřících pod obec Koberovy jsou první zmínky z let 1322, respektive 1323. O samotných Koberovech 
se pak píše až v roce 1411. 
Postupně se zalidňovalo i údolí Jizery. „Líšný se objevuje v písemné zmínce už roku 1382 jako Lesczne. První chalupy 
vyrostly pravděpodobně na pravém břehu Jizery, a to na jižním svahu při potůčku pramenícím pod výše položeným 
Sněhovem,“ líčí kniha Jany a Josefa V. Scheybalových Krajem skla a bižuterie. 
Malá Skála se poprvé objevuje až v roce 1422. „Jižní část ale vznikla jako samostatná ves Vranové už koncem 14. 
století, kdy spolu s okolními osadami náležely k dominikánskému klášteru v Turnově. Podle ní se jmenuje skalní hrad 
Vranov,“ přečetl z kronik starosta Malé Skály Michal Rezler. 
Ve 14. století se objevují ještě první zmínky o Držkově, Zásadě, Návarově, Jablonci nad Nisou (1356, po celý středověk 
však Jablonec nedosáhl významu sídel vzniklých v úrodnějších místech království), Zlaté Olešnici, Bzí či Železném 
Brodě. Význam sídel se v historii neustále měnil. „Třeba právě Bzí bylo nejstarší farní vsí v horním Pojizeří a několik 
desetiletí zde stál asi jediný kostel v této oblasti,“ poznamenal předseda Bzovského okrašlovacího spolku André 
Jakubička. V 15. století vzniklo na Jablonecku snad kvůli husitským válkám a následném chaosu jen pár sídel: Besedice, 
Hamštejn, už zmíněné Koberovy, Malá Skála, Rádlo. A to je vlastně vše. Ale další století přineslo rozmach kraje. 
Objevují se zmínky o Dalešicích, Mšeně, Kořenově, Jizerce, Maršovicích, Pulečném a tak dále. V 17. století pak o 
Bedřichově, Janově, Loužnici nebo Nové Vsi nad Nisou. 
V roce 1618 se objevuje i první zmínka o Tanvaldu jako samostatné obci. „Osada do té doby zřejmě patřila pod obec 
Smržovku. Lidé tady vedli velmi nuzný život, půda zajišťovala velmi skromnou obživu,“ popisují kroniky. Nejmladšími 
obcemi jsou naopak Josefův Důl a Horní Maxov z úplného kraje 18. století, Hrabětice, o nichž je první zmínka z roku 
1748, nebo část Tanvaldu Žďár z roku 1786. Až v roce 1834 je zmiňována část obce Líšný Libentiny. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
  

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ STUDNICE- Na víkend do Jizerských hor vyrazily 
na začátku prázdnin tisíce lidí. Velkou část pak přitáhla 
pozvánka na slavnosti jedné z nejkouzelnějších rozhleden – 
Černé Studnice. 
Slavnosti Černé Studnice se letos konaly pošesté. V sobotu 
odpoledne opět zahrála jablonecká bluesgrass kapela 
Volupsije a střídala se s dívčí známou kapelou Country 
Sisters, stánky s občerstvením byly ale otevřeny od 10 
hodin. Večer v tombole získal jeden šťastlivec sud piva. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-rozhledna-
cerna-studnice-se-stala-stredobodem-oslav-20180701.html  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 

  
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-rozhledna-cerna-studnice-se-stala-stredobodem-oslav-20180701.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-rozhledna-cerna-studnice-se-stala-stredobodem-oslav-20180701.html
http://jablonecky.denik.cz/
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BEDŘICHOV - V Bedřichově se můžeme těšit na novou stezku pro děti. 
Vznikla na základě tradovaných pověstí, jež se uchovaly až do dnešních časů, a 
zavede nás na místa pro mnohé známá, ale přitom jiná a propojená tajemnem. 
Otevření nové stezky pro děti nazvané Modré putování za zázračnou vodou se 
koná v sobotu 30. června od 10 hodin. 
Naše stopy budou kopírovat šlépěje odvážného děvčete z Bedřichova, které se 
kdysi vydalo osvobodit na Trništi zakletou duši loupeživého rytíře Dornsta. Ten 
za svého života škodil mnoha lidem, chamtivě shromažďoval majetek na svém 
hradu a upsal se tímto zlu. Když nastal čas zúčtování, chtěl čerta obelstít, a to 
se mu nevyplatilo. Hrad rytíře byl zničen, obrostl trním a duše jeho byla zakleta. 
Bloudila zde v mnoha podobách, např. v podobě vlka, a naháněla lidem okolo 
strach. Přesto čekala na své vysvobození, které mohlo přijít pouze v čisté 
podobě odvahy, lásky a víry pomoci. 
Dobří duchové se snažili pomáhat a ochraňovat každého, kdo do těchto míst 
zavítal s úmyslem osvobodit rytíře, chudým děvčatům přidávali do šátečků a 
zástěrek listí (to se pak doma proměnilo ve zlato). Víly, duchové a bytosti lesa 
společně s vílou Izerínou pak dokonce vyvedli na zemský povrch léčivý pramen 
a v okolí studánky nedaleko Trniště čekali na příchozí, přičemž je hostili 
zázračnou ochraňující vodou. 

Jednoho dne dodala mladému děvčeti - Bedřišce - k cestě na Trniště odvahu vědma a léčitelka, stará zbožná Trudy, 
která žila v Bedřichově. Uměla zahnat nemoci a věštit budoucnost. (Dokonce, když její stříbrný zvonek v truhle 
zazvonil, věděla, kdy a do jaké chalupy přijde Smrt). Nyní však děvčeti poradila cestu na Trniště po Vysokém hřebeni, 
tam, kde mohla potkat koňské povozy s dřevem a sklem, a tam, kde mohla požádat o ochranu dobré duchy lesa. 
Nezapomněla přidat radu, jak při setkání s duchem rytíře Dornsta postupovat. 
A tak se jedné letní noci Bedřiška rozhodla potichu z rodné chaloupky vyklouznout a vydat se podle rady staré Trudy ke 
zřícenině hradu. Dívka byla velmi odvážná, musela svůj strach překonávat s každým krokem, ale protože věřila v 
ochranu bytostí a v dobro a znala svůj cíl, byla rozhodnutá v cestě pokračovat. Když spočinula před černým stínem skal 
na Trništi, osvětleným jen měsícem v úplňku, spatřila vlka se svítícíma očima. Neváhala, ve své laskavosti sepjala ruce 
a vyslovila zázračnou větu: „Buď věčný mír a pokoj tvé duši". V tu chvíli se les rozšuměl lehkým děěěěkuuuuuujiiiiiiiiii a 
vlk zmizel. Od té doby již nikdo rytíře ani jeho ducha nepotkal. 

... nechte se unést příběhem dobra a zla, překonáváním strachu a prověření si vlastní odvahy, vytrvalosti a víry. 
Projděte kus Jizerských hor za jedním z Tajemných míst (www.vilaizerina.cz).  
Modré putování za zázračnou vodou vás provede skleněnými znameními z kamínků od informačního centra (kde 
obdržíte hrací kartu s mapou) za Hotel Jelínek k soše a nově instalovanému křeslu víly Izeríny, dále po sjezdovce na 
Vysoký hřeben až k léčivé studánce a za doprovodu dobrých duchů lesa na skálu Trniště. Odsud se můžete vracet zpět 
k informačnímu centru, kde na vás čeká odměna. 
Slavnostní zahájení stezky se uskuteční v sobotu 30. června 2018 od 10 hodin za Hotelem Jelínek u sochy víly Izeríny. 
Zde si v rámci programu můžete vyzkoušet nové křeslo víly Izeríny a poveselit se s loutkovým divadlem ještě dříve, než 
se vydáte po stopách odvážné Bedřišky (www.bedrichov.cz). 
Proč Modré putování? 
Modrá je symbolem dobroty a něhy. Modré jsou oči víl. Modrá 
může být životadárná a ochraňující voda, studánka, pramen; 
sklo, které se po Vysokém hřebeni převáželo povozy. 
 
ZÁSADA - Celkem 46 školáků a občanů Zásady, včetně 
starostky Andrey Princové, se podívalo ve čtvrtek 21. června 
na pozvání senátora Jaroslava Zemana do prostor 
Valdštejnského paláce, kde sídlí Senát Parlamentu České 
republiky. 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - Včera policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 22letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se dopustil 22. května 
letošního roku ráno krátce před čtvrtou hodinou. Tehdy totiž po verbální rozepři se svoji bývalou přítelkyní v centru 
Jablonce nad Nisou vykopl vstupní dveře do jednoho z domů, čímž způsobil škodu ve výši 16.800,- Kč. Podezřelému tak 
nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
řízení sdělili dvěma mužům podezření ze spáchání trestného činu zpronevěra, kterého se dopustili ve spolupachatelství 
v květnu letošního roku. Tehdy si totiž přisvojili nářadí k pracovní činnosti, kterou na základě smlouvy vykonávali pro 
jednu firmu.  Jednalo se o nářadí v celkové hodnotě přesahující částku 25 tisíc korun – bourací kladivo a lopatkový 
sekáč. Navíc mladší podezřelý řídil na různých místech Liberecka a Jablonecka vozidlo Renault Laguna, které mu bylo 
rovněž zapůjčeno k vykonávání pracovní činnosti, i přestože není držitelem řidičského oprávnění. Oběma podezřelým 

tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
KRÁTCE: 

 Dopravní omezení - silnice I/10, v katastru obce Loužnice - v katastru obce Držkov, okr. Jablonec nad Nisou, 
pomalu jedoucí vozidlo údržby, Od 26.06.2018 07:30 Do 26.06.2018 14:00, Vpustě, šachty - čištění voz. 
metením strojně samosběrem. 

 28.6.2018 10:15 do 11:15; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; bez zranění. 

 29.6.2018 09:05 do 10:05; na silnici 2829 u obce Chuchelna okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; havárie MOTO, zranění, na místě složky IZS, provoz řízen kyvadlově, pohyb osob na vozovce. 

 29.6.2018 01:10 do 02:10; na silnici 29029 v obci Janov nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; srážka 
OA se srnou, bez zranění osob. 

 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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Pár slov o vystavujícím:  

Řemeslu se vyučil soukromě u svého strýce – řezbář a soustružník dřeva.  

Od roku 1988 se plně věnuje výtvarné práci se dřevem a práci na knihách.  
Je spoluautorem scénáře a průvodce 26 díly velkého televizního dokumentu Kus dřeva ze stromu.  

Autor má za sebou přes sto výstav v tuzemsku.  
Kromě volné tvorby vystavuje i zvláštnosti růstu dřeva a doslova rarity. Rozsah jeho umění a řemesla je 

stěží uvěřitelný. Vydal nespočet publikací. Jeho dílo je: láska na první pohled, touha po doteku, 
dobrodružství příběhu, dokonalost provedení, soulad s přírodou, pohlazení po duši a hlavně neustálé 

objevování, údiv a úžas. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

Dejte si příště bacha na kříště…! 

Krásný a ztepilý hřib kříšť přiláká pozornost snad každého houbaře. Ne každý si ale uvědomí, že tento nádherný hřib, 

který láká k nádechu a sehnutí se i tělnatější jedince může zkazit smaženici z ostatních nasbíraných hub. Jedna menší 

plodnice hřibu kříště to ale dokáže. Je totiž odporně hořký. Podívejte se na následující fotografie, všechny byly poří-

zeny v nedávné minulosti v našich lokalitách. Takže   –  viz titulek… 

      

   

      Pro zajímavost: Některé prameny uvádějí že: 

- Mladé plodnice tolik hořké nejsou. 

- Sušením, nebo delším varem hořkost zmizí. 

- Dle odborné literatury je i mírně jedovatý, ale asi není nebezpečný, nikdo jej nepolkne.  

Protože s přibývajícím věkem věřím jen tomu, „na co si sáhnu“, vyzkoušel jsem si to a uvádím vlastní zkuše-

nost, nepotvrzenou žádnou vědeckou prací: 

 

- I malá mladá plodnice je pro mě při ochutnání „fujtablová“. 

- Pokrájené kříště jsem vydusil a dále povařil asi hodinu. Ochutnal, vyplivl, následující panák fernetu pro spra-

vení chuti mi připadal jako přeslazená griotka… 

- Kříště jsem pokrájel, usušil do křupava a ochutnal - (další panák). Pro jistotu uložil sušené kříště do sklenice – 

ochutnal za rok a  –  teprve pak vyhodil. 

Mez vnímání chuti – i té hořké -  má  sice každý člověk posazenou jinde, ale přes to …   Raději ten „výji-

mečně hořký“…  

Text a foto: Petr Hampl 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

2.7. 

Den: 19/23°C 
Noc: 10/6°C 

 PÁTEK 

6.7. 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
3.7. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 
7.7. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 

4.7. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

8.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

5.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

9.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 16/12°C 

 

 

PRANOSTIKY 
2.7. 
Navštívení Panny Marie čisté přináší ovoce jisté. 
Prší-li na den Navštívení Panny Marie, tak dešťů máme bez 
konce. 
Déšť na Navštívení Panny Marie potrvá do Zuzany. 
Prší-li na den Panny Marie navštívení, po čtyřicet dní bez 
deště není. 
Prší-li na den Panny Marie navštívení, čtyřicet dní jasno není. 

Když na Navštívení Matky Boží prší, čtyřicet dní se voda vrší. 
 
4.7. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Déšť na Prokopa – zmokne každá kopa. 
Když prší na svatého Prokopa, zmokne každá kopa. 
Prokop – zelí okop! 
Svatý Prokop – štěpy okop! 
Svatý Prokop hřiba nakop. 

5.7. 
Na Cyrila, na Methoda zmrzá v studni voda -humorná 
pranostika Karla Čapka 
 
6.7. 
Po svatém Janu Husi šelma sedlák, který srpy nebrousí. 
 
Jaký červenec, takový leden. 

Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
Červenec - úrody blíženec. 
Nebyl -li červen dostatečně děštivý, dodá vodu až červenec a 
přidá ještě mnohé bouře. 
 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 4. 7. 2018 
Vychází: 4:52      Vychází: 00:15      
Zapadá: 20:51     Zapadá: 10:50 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

06.07.     13.07.   19.07. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Kolem třetí hodiny odpolední 28.6.2018, proběhla opozice Saturnu se Sluncem, což 

také znamená, že k nám je tato 
prsteny ověnčená planeta 
nejblíže za celý rok. Jeho 
přítomnost na noční obloze se 
sice nemůže rovnat s jasem 
Jupiteru nebo Venuše, zato však 
je pozorovatelný po celou noc. 
Větší detaily jako proslulé 
prstence a jejich dělení sice 
spatříte až v dalekohledu. 
Konjunkce Měsíce v úplňku a 
Saturnu totiž nastane, a není 
tomu náhodou, právě zítra v 
ranních hodinách. 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  2. 7. 2018 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek st. 
  5. 7. 2018 Oslaví narozeniny Adélka Hendrychová 
  8. 7. 2018 Oslaví narozeniny Michaela Vávrová (Urbánková) 

 
VÝROČÍ 

2.7.1930 – Ota Pavel, prozaik a novinář († 31. března 1973) 

3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku vypukly bouře, jejichž součástí bylo 

rozbíjení strojů. 

4.7. 1789 – V Praze vyšlo první číslo Krameriových C. K. poštovských novin. 

5.7. 1687 – Isaac Newton vydal své Philosophiae Naturalis Principia Mathematica. 

6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl Jan Hus jakožto domnělý kacíř upálen 

na břehu Rýna. 

7.7. 1655 – Kryštof Dientzenhofer, německý barokní stavitel žijící v Čechách († 20. června 

1722) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

2.7. - Světový den neidentifikovatelných létajících objektů UFO 

Mezinárodní den družstev 

5.7. - Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

6.7. - Den upálení mistra Jana Husa 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 5. 7. 2012 
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách 
se přihnala bouřka 
s velkým lijákem. Po 
několika málo hodinách se 
přihnala od Kozákova další 
bouře s velkou razancí. 
Černá clona přinesla blesky 
a hromy, vichřici a liják.  
Druhý den, za bílého dne, 

se objevilo vše, co bouře 
poničila. Popadané stromy, 
ulámané větve, ale 
nejhorší a největší škodu 
napáchala na zvoničce, 
spadl na ní strom a celou 
střechu posunul.  
 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

2. 7. 2018 – 8. 7. 2018 

2.7. - PATRICIE je ženské 

křestní jméno. Pochází z 

latinského slova patricius, 

„patricijský“, „urozený“. Jeho 

mužským protějškem je jméno 

Patrik. 

3.7. - RADOMÍR je mužské 

jméno slovanského původu. Jeho 

význam je obvykle uváděn jako 

„mírumilovný“, „pečující o mír“. 

4.7. - PROKOP je mužské 

jméno řeckého původu. Vzniklo 

buď z řeckého prokoptó, což 

znamená "prospívající, zdárný, 

průkopník, cestu razící" (latinské 

Procopius, které je odezvou na 

řecké Prokopios), nebo z řeckého 

prokópos, což znamená 

"pohotový, připravený k boji". 

5.7.- CYRIL je mužské jméno 

řeckého původu, pocházející z 

řeckého jména Kyrios nebo 

Kýros. Vykládá se jako "pán, 

páneček". 

METODĚJ (zastarale také 

Methoděj) je mužské jméno 

odvozené z řeckého methodos 

(česky: způsob /metoda/ 

zkoumání). 

7.7. - BOHUSLAVA je ženské 

křestní jméno. Jeho význam je 

obvykle uváděn jako „oslavující 

boha“. Jedná se o ženský 

protějšek mužského jména 

Bohuslav. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
  

ŘEBŘÍČEK OBECNÝ 
Je to rozšířená bylinka, která při kvetení 
dorůstá výšky až 80 cm. Roste na 
loukách, lesních cestách, na krajích polí, 
nebo i na zahradách – pokud nepěstujete 
anglický trávník. Jeji vzhled je tak 
specifický, že záměna za jinou rostlinu je 
skoro nemožná. Je to bylinka určená 
hlavně pro ženy. 
Už Farář Kneipp vyslovil tento názor: 
„Ženy by se uchránily před mnohými 
těžkostmi, kdyby občas sáhly po 

řebříčku!“ Je jedno, zda si vypije šálek 
čaje z řebříčku mladá dívka s 
nepravidelnými měsíčky nebo ženy v 
přechodu či po přechodu. Řebříček velice 
dobře působí na dělohu. Předchází vzniku 
myomů nebo zánětu vaječníků. To není zdaleka vše. Pojď me se na zázračnou bylinku podívat blíže. 
Tato bylinka je skvělá už jen v tom, že ji lze sbírat v sezóně po tak dlouhou dobu. U mnoha divokých bylinek musíme 
často hlídat správný termín, abychom je nepropásli. Sbírá se celá nať i s květy od června do září. Při kvetení za 
slunečného a suchého počasí má nejvíce účinných látek. Řebříček se dobře suší zavěšený. Nejúčinnější jsou však 
hlavně květy. Květy jsou bílé, nebo mohou být i narůžovělé. Řebříček má opravdu široké využití, každý si může vybrat 
použití dle své potřeby. 
 
Ženské potíže - Čaj z řebříčku pomáhá tlumit bolest a silné krvácení při menstruaci. V tomto případě se doporučuje 
užívat řebříček společně s kokoškou pastuší tobolkou, která také tlumí silné krvácení. Pro snížení bolesti při menstruaci 
je doporučeno pít čaj už 2 – 3 dny před očekávanou menstruací. V klimakteriu tlumí návaly horka a zabraňuje pocitu 

„nepokoje“. Sedací koupele z řebříčku pomáhají při zánětech vaječníků. Odstraní většinou bolest už při první sedací 
koupeli. Postupně zánět pomalu zmizí. Dále sedací koupele pomáhají při výtocích nebo při nočním pomočování starších 
lidí. Navíc se k tomu pijí dva šálky čaje z řebříčku denně. 
Sedací koupele každý den jsou výborné i při výskytu myomů v děloze. Je to sice na delší dobu, ale byly potvrzeny 
výsledky, kdy myomy vymizely úplně. Řebříček se výborně doplňuje s kontryhelem, ze kterého se popíjí čaj. Kontryhel 
je také „ženská bylinka“, kterou navíc nemusíte chodit sbírat, ale rovnou si ji můžete vypěstovat na zahradě nebo na 
balkoně. Je to velice okrasná rostlinka a budete ji mít po ruce. 
Příprava sedací koupele: 100 g natě dáme na noc do studené vody, následující den zahřejeme k varu a přilejeme do 
koupele. 
 
Zažívací potíže - Řebříček uvolňuje hladké svalstvo, tak kromě dělohy uklidňuje také trávení. Působí proti krvácení 
žaludku, při krvácení hemoroidů nebo i proti pálení žáhy. Proti hemoroidům je vhodná také mast z řebříčku. Na 
uklidnění trávení si připravte nálev, který bude pravděpodobně působit i jako mírné sedativum: 
1-2 čajové lžičky sušené bylinky zalijte ¼ litru vroucí vody a nechte přikryté 10 – 15 minut odstát. Po přecezení pijte 
po doušcích. Doporučené jsou 3 šálky denně. Tento nálev bude mít svíravou nahořklou chuť, je možné si jej přisladit 

třeba medem. Horký čaj z řebříčku má na trávení skvělé účinky komplexně se vším všudy – působí proti nechutenství, 
zánětům trávicího traktu, nadýmání, křečím, normalizuje činnost ledvin, jater a udržuje pravidelný chod stolice. 
 
Léčba ran - Řebříček dostal svůj latinský název po Achillovi. Legenda praví, že Achilles během trójské války mnohokrát 
úspěšně zastavil vojákům krvácení právě pomocí řebříčku. Dnes je potvrzeno, že řebříček obsahuje látky podporující 
srážení krve. Obsahuje i další látky, které jsou protizánětlivé a dokonce přinášejí úlevu od bolesti. 
Při poranění nebo škrábancích vtlačte listy a květy do ran, dokud si nebudete moci poranění umýt a ošetřit. 
 
Nespavost, stres, úzkostné stavy - Řebříček obsahuje malá množství hypnotické látky Tujon, jehož účinky bývají 
přirovnávány k účinkům marihuany. Působí mírně jako sedativum. 
 
Migrény - Migrény vyvolávané změnou počasí nebo i příchodem menstruace u žen jsou velice nepříjemné a mnohdy 
člověka až paralyzují. Pijte co nejvřelejší čaj z řebříčku. Při pravidelném pití je velká šance, že migrény se velmi ztlumí 
až vymizí úplně. 
 

Kosmetika - Rozzáření unavené pleti – 1 polévkovou lžíci pokrájené natě přelijeme šálkem vroucí vody a necháme 
přikryté 10 minut luhovat. Po přecezení provádíme 15 minutové obklady, hlavně na obličeji. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
Je tu léto a s ním čas dát si dobrou domácí zmrzlinu! 
 
VANILKOVÁ ZMRZLINA 
750 ml smetany ke šlehání (40%), 250 ml plnotučného mléka, 1 vanilkový lusk, podélně rozpůlený a vyškrábnutá dřeň, 
10 velkých žloutků, 220 g krupicového cukru, špetka soli. 
V rendlíku smíchejte smetanu, mléko a vanilkovou dřeň i prázdný lusk. Na středním plameni přiveďte těsně k bodu 
varu a pak stáhněte ze sporáku.  V míse prošlehávejte žloutky, cukr a špetku soli, až směs zesvětlá – znamená to, že 
se cukr rozpustil. Za stálého šlehání vlijte pramínkem polovinu horké smetanové směsi. Pak vlijte vzniklou směs za 
stálého míchání zpět ke zbytku smetany v rendlíku. Na středním plameni za stálého míchání zahřívejte asi 10 minut do 
zhoustnutí, až se krém udrží na zadní straně vařečky. Přes jemné síto krém přeceďte do mixéru (odstraníte tak hrudky 
a vanilkový lusk). Mixujte 30 sekund do pěny. Vraťte do mísy, zakryjte potravinářskou fólií a nechte v lednici chladnout 
alespoň 3 hodiny, ale i přes noc. Vychlazený krém přesuňte do zmrzlinovače a připravte zmrzlinu podle návodu k 

přístroji. Hotovou zmrzlinu dejte do plastové krabičky a uložte do mrazáku na 2 hodiny ztuhnout. 
 
MALINOVÁ ZMRZLINA 
1 zakysaná smetana, 1 smetanový jogurt, 1 l čerstvých malin, 2 nízkotučné tvarohy, 
2 lžíce krupicového cukru, špetka soli 
Maliny omyjeme a necháme je okapat. Rozmixujeme je se smetanovým jogurtem a 
podle chuti přidáme krupicový cukr. Tvaroh se zakysanou smetanou a vanilkovým 
cukrem rozmícháme na hladký krém. Vyšlehaný smetanový základ spojíme s 
oslazeným ovocem a dáme do vhodné nádoby zamrazit. Před vložením do mrazáku 
můžeme ještě pokapat smetanou ke šlehání a pomocí párátka nebo špejle ji 
roztáhnout (vytvoří se pěkná mozaika). 
 
OKURKOVÁ ZMRZLINA 
1 velká okurka, oloupaná a zbavená jadřinců, 1 banán, šťáva z ½ limety, med, 
případně cukr, špetka soli, máta nebo citronová tráva. 

Všechny ingredience dáme do mixéru a necháme zamrazit, po půl hodině 
promícháváme nebo dáme do zmrzlinovače. 
 
OVOCNÁ ZMRZLINA 
Jakékoliv ovoce – zmražené (jahody, maliny, borůvky, rybíz, meruňky, třešně apd.), 
1 kelímek smetany, špetka soli. 
Do mixéru dáme všechny suroviny a mixujeme do krémové konzistence, ihned 
podáváme. 
 
KÁVOVÁ ZMRZLINA 
5 dl mléka, 1 ks vanilky, 120 g práškového cukru, 1 dl silné černé kávy, 2 dl 
šlehačkové smetany, špetka soli. 
Do mléka dáme napůl překrojenou vanilku, žloutky a cukr, promícháme, vložíme do 
nádoby s vroucí vodou a šleháme, dokud krém nezhoustne. Potom vybereme vanilku 
a do vychladnutého zamícháme kávu a ušlehanou smetanu. Všechno dáme do 

mrazáku zamrazit. 
 
KOKOSOVO-MANDLOVÁ ZMRZLINA 
2 banány, 2 lžíce kokosového mléka (toho z plechovky), 1 lžíce strouhaného kokosu, 
20 g mletých mandlí, 1 lžička vanilkového extraktu, špetka soli. 
Všechny uvedené ingredience umixujeme do hladka. Přemístíme do plastové nádoby 
a dáme zamrazit alespoň na 1 hodinu. Poté vyndáme z mrazáku a necháme 5 minut při pokojové teplotě. 
 
LEVANDULOVÁ ZMRZLINA 
300 ml plnotučného mléka, 1 lžička levandulových květů, 300 ml smetany na šlehání, 80 g krupicového cukru, špetka 
soli. 
Cukr rozmícháme v menším hrnci s mlékem, přidáme levanduli a mícháme, dokud se cukr nerozpustí. Levandulové 
mléko scedíme a necháme vychladnout. Přimícháme dobře vychlazenou smetanu, směs nalejeme do vhodné nádoby a 
zmrzlinu uložíme do mrazničky. Po 30 minutách ji vyndáme, promícháme a tento postup opakujeme, dokud dostatečně 
nezmrzne. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Květiny jako obraz, ideální řešení pro zahradu, zde je několik tipů: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  25/2018 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

POUŤ 
I naše obec slaví „POUŤ “se Zásadou. Pouť se letos koná o víkendu 6. a 8. července 2018. 
 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když naše kaplička je sv. Václava.... 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely usiloval o to, aby zde byla slavena pouť a 
posvícení. Poté o pouti, první neděli po svatém Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná vrchnost 
navarovská dává kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak byla dne 7. 
ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se až do dnešních dnů odbývají slavné zásadské 
pouti.“  

 
POUŤ V LOUŽNICI 

I když naše obec nemá kostel, ale jen kapličku slavila se a stále 
slaví i u nás pouť zároveň se Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč neslavíme stejně jako v Radčicích či na 
Bratříkově samostatně? To už nám zřejmě nikdo neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl, dne 9. srpna 
1964 se zde konala „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „ Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po 
průvodu se konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po 
celý měsíc červen a červenec. Přes nepříznivé počasí byla 
návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se však 
Pardubický perník, který objednaly a při večerní zábavě 

vyčerpala kuchyň poslední zásoby a tak nezbyly ani na 
ochutnávku halušky.“ 
  
Nahlédněme trošku do historie: 

Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského 
kolem roku 1310. Zanedlouho po založení jsou v Držkově 
vybudovány dřevěný kostelík a fara. Obyvatelstvo si 
vydržovalo 
svého 
faráře 
naturálními 
a peněžními 
desátky. 
Nejstarší 
zprávy o 

držkovské faře pocházejí z r. 1352. Mluví-li se o faře, musela zde nutně 
být i farnost, skládající se ze vsí. Mezi tyto vsi patří i ves Zásada a 
Loužnice.  Na základě zjištěných skutečností můžeme říci, že založení 
Zásady, Loužnice a Bratříkova spadá na počátek 14. století 

pravděpodobně k roku 1310 a více. Až do roku 1888 tvořila Loužnice, 
Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak bylo 
povoleno rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – Loužnici. 
Bratříkov zůstal obcí katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do roku 1810 
nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší lid na velice nízkém stupni vzdělání. 
Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když potřeboval, někdo někomu 
psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, 
kdežto ostatní obce se snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala 
společná pouť. 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV (1.7.2018) 
2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE (8.7.2018) 
3. neděle – BRATŘÍKOV (15.7.2018) 

4. neděle – JIRKOV (22.7.2018) 
5. neděle – RADČICE (29.7.2018) 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
VÁLKA 

 
TURKMENISTÁNCI 
Dne 19 března tohoto roku přišlo do naší 
obce asi 120 Turkmenistánců pod 
vedením tří Němců, ubytovali se 
v Sokolovně a začali nejdříve v okolí a 
pak i v obci dělati tak zvané pancéřové 
uzávěry na silnicích. Tři Turkmenistánci 
byli jako příslušníci Rudé armády zajati 
od Němců a z těchto byly utvořeny 
(snad se hlásili i dobrovolně) pracovní 
oddíly ba dokonce některé části bojovaly 
na frontě.  
V Loužnici začaly stavět tyto uzávěry na 
třech místech a to u Konzumu čp. 76, u 
Chaloupky čp. 31 a u Linkova závodu čp. 
82, avšak tyto už nedokončili, neboť 
v důl dubna byli Turkmenistánci odvoláni 
jinam a na dokončení uzávěr byli 
zmobilizováni naši lidé od 18-65 let a 
pod dohledem vojáků Todtovi organizace 

museli tito 
uzávěry 
dokončiti. 
Práce našich 
lidí 
odpovídala 
jejich 
smýšlení, 
každý hleděl 
tuto práci 
odfláknouti 
aneb raději 
se jí vůbec 
vyhnouti. 
Kol dokola 
zvláště od 
severu a 
východu ve 
dne v noci 
bylo slyšet 
hřmění děl a 
my kladli si 
jen otázku: 
„Kdy? A jak 
to skončí?“ 
 

 
Foto: Zátarasy „u Chaloupky čp.31“, v průhledu mezi roubenými valy je stará kovárna, kterou vystavěl po roce 1866 
Josef Bernt z čp.19, Turkmenistánci v Loužnici  
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Zavolá si pán klučinu a ptá 
se ho, jak se jmenuje? 
„Jako můj táta.“ „Dobře, a 
jak se jmenuje tvůj 
tatínek?“ „Přece jako já.“ 
„No a jak se teda oba 
jmenujete?“ nevzdává to 
pán. „No stejně přece!“ 
 
„Tak už vážně nevím, čemu 
mám věřit“ hořekuje Marika 
„ve škole tvrdí, že se děti 
rodí a doma zase, že jsem 

mámě z oka vypadla!“ 
 
Rodiče najdou v dětském 
pokoji svého dospívajícího 
syna tašku plnou bičíků, 
pout a všelijakých 
masochistických pomůcek. 

Vyděšená matka se ptá otce, co s tím budou dělat? „To 
sice nevím, ale bít ho za to asi nemá cenu.“ 
 

Prochází se učitelka 
mateřské školky 
mezi stolečky 
malujících dětí, 
zastaví se u Aničky, 

která soustředěně 
něco maluje a ptá 
se jí, co to má být? 
„Kreslím Boha.“ 
Odpověď učitelku 
trochu překvapí, ale 
po chvíli praví,že 

přeci nikdo neví, jak Bůh vypadá?“ „Ale za chvíli to vědět 
budete!“ 
 

 
U Brabců 
zazvoní telefon, 
zvedne ho malá 
Ilonka a hlas v 
telefonu se ptá: 
„Je tatínek 
doma?“ „Ne, je 
zaneprázdněný.“ 
„A je doma 

maminka?“ „Taky nemůže, je zaneprázdněná.“ odpovídá 
popravdě holčička. „A co oba rodiče dělají?“ chce vědět 
hlas v telefonu. „Hledají mě.“ 

 
„Babičko, kam jedeš na tom kole?“ „Na hřbitov, 
Tomášku.“ „A kolo přiveze nazpátek kdo?“ 
 
Mladý tatínek nakupuje v supermarketu a tlačí před sebou 
vozík s vřískajícím dítětem. Muž však zachová chladnou 
hlavu a neustále opakuje: „Klídek, Franto, uklidni se, 
nekřič, klid.“ Zpozoruje to jedna zákaznice, odbornice na 
výchovu, přijde k muži a chválí ho: „To děláte dobře, že s 
Františkem mluvíte jako s dospělým, takhle z něho vyroste 
vyrovnaný, sebevědomý muž!“ „Paní, ale Franta jsem já.“ 
 
„Venoušku, proč si někdy nechodíš hrát s kamarády?“ 
„Mami, ty bys kamarádila s někým, kdo pořád žaluje, brečí 
a nic neumí?“ „To ne, Venoušku.“ „Tak vidíš, oni taky ne.“ 

 
Při večeři, na kterou pozvali rodiče své přátele, se objeví 
ve dveřích dvě úplně nahé děti a jdou pomalinku kolem 
stolu. Rodiče jsou zkoprnělí hanbou a dělají, že nic nevidí. 
Hosté na tu hru přistoupí a rovněž hrají, že si ničeho 
nevšimly. Když děti obejdou stůl kolem dokola a zmizí za 
dveřmi, rozhostí se všude ticho, ve kterém je slyšet dětský 
hlásek: „Vidíš, říkal jsem ti, že je to neviditelný prášek!“ 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 

Pokud nevíš, za co být vděčný, nahmatej si puls.  

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  25/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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